eaux qui fortifient. » Il y aura là le sentier, la voie la plus pure, la voie appelée sainte et qui dit d'elle-même : « Je suis la voie, » *Joan. xiv, 6*; celui qui est impur n'y pourra point passer. De là cette parole du psaume : « Heureux ceux dont la voie est pure et sans tache. » *Psal. cxviii, 1*. Et cette voie, c'est-à-dire notre Dieu, sera si droite, si unie et si plane pour nous, qu'elle ne pourra tromper personne et que pourront y marcher les ignorants et les pauvres d'esprit, à qui la sagesse dit dans les Proverbes : « Quoiconque est simple, qu'il vienne à moi; et elle dit aux insensés : Venez, mangez le pain que je vous donne et buvez le vin que je vous ai préparé. Quittez l'enfance et vivez, et marchez par les voies de la prudence. » *Prov. ix, 4-6*. Car Dieu a choisi les moins sages selon le monde, *I Corinth. i, 27*; et le prince de ces insensés dit dans le psaume : « O Dieu, vous connaissez ma folie. » *Psal. lxxviii, 6*. « Ce qui paraît une folie en Dieu est plus sage que la sagesse de tous les hommes. » *I Corinth. i, 23*. Aussi les Septante ont-ils traduit : « Ceux qui avaient été dispersés, » séparés de la société de Dieu, ne s'égareront pas. Isaïe poursuit : « Il n'y aura pas là de lion, » le diable, notre adversaire, qui rôde tout autour, cherchant un moyen de pénétrer dans le bercail du Seigneur. *I Petr. v*. Les bêtes farouches, ses satellites, n'y monteront point; car on ne peut trouver la trace du serpent sur la pierre. Mais dans cette voie mar-

« Ego sum via, » *Joan. xiv, 6*, per quam qui pollutus est, transire non poterit. Unde et in psalmo dicitur : « Beati immaculati in via. » *Psal. cxviii, 4*. Et hæc via erit nobis, id est, Deus noster, tam recta et plana atque campestris, ut nullum habeat errorem; et stultis atque vobiscis per eam ingredi valeant, quibus in Proverbiis loquitur Sapientia : « Si quis est parvulus, veniat ad me. Et insipientibus loquens est : Venite et comedite panem meum, et bibite vinum quod misculi vobis. Relinquitte infantiam, et vivite, et ambulat per vias prudentiæ. » *Prov. ix, 4-6*. Stulta enim mundi elegit Deus; *I Corinth. i, 27*; quorum stultorum princeps loquitur in psalmo : « Deus, tu scis insipientiam meam. » *Psal. lxxviii, 6*. « Et stultum Dei sapientius est hominibus. » Unde LXX transtulerunt : « Et qui dispersi fuerant, » et a societate Domini separati, nequaquam errabunt. Sequitur : « Non erit ibi leo; » adversarius nostri diaboli, qui circum rugiens, quomodo ovile Domini possit intrare. *I Petr. v*. Et male bestia, satellites ejus, non ascendent per eam. Neque enim vestigium colubæ in petra inveniri potest. Ambulabat autem per eam qui liberati fuerant de vin-

cheront ceux qui, ayant été délivrés des liens des péchés et rachetés par le sang du Sauveur, auront fait pénitence et seront venus à Sion, dont nous avons dit souvent : « Vous vous êtes approchés de la montagne de Sion et de la céleste Jérusalem, la cité du Dieu vivant, » *Hebr. xii, 22*; de peur qu'à la manière des Juifs nous ne cherchions la Sion dorée et la Jérusalem ornée de perles qui, d'après la prophétie de Daniel, a été à jamais réduite en cendres. *Dan. ix*. Et ceux qui chanteront le Seigneur seront couronnés d'une allégresse éternelle, afin qu'après avoir vaincu le siècle, ils puissent dire avec l'Apôtre et le Prophète : « J'ai achevé ma course, j'ai gardé la foi, il ne reste qu'à attendre la couronne de justice qui m'est réservée, » *II Tim. iv, 7, 8*; et encore : « Seigneur, vous nous avez couverts de votre amour comme d'un bouclier. » *Psal. v, 13*. Alors le ravissement de leur joie ne les quittera point, et la douleur et les gémissements seront bannis pour jamais, quand sera venu celui qui doit en délivrer Sion. Toutes ces choses, d'après l'Apôtre Paul, nous les rapportons au premier avènement de Jésus-Christ; les Juifs au contraire, et les judaïsants, les rapportent au second, sous le seul prétexte du verset : « Ils retourneront et viendront à Sion, chantant les louanges, » parce qu'ils désirèrent le sang des victimes, la servitude de toutes les nations et la beauté des épouses.

culis peccatorum, et redempti sanguine Salvatoris, et egerunt penitentiam; et venerint in Sion, de qua sæpius diximus : « Accessistis ad Sion montem, et civitatem Dei viventis Jerusalem celestem. » *Hebr. xii, 22*; ne more Judaico durem queramus Sion, et gemmatam Jerusalem, que juxta prophetiam Danielis, in æternas cineres dissoluta est. *Daniel, ix*. Eritque lætitia sempiterna laudantium Dominum super caput eorum, ut postquam sæculum vicerint, possit caput Apostolo et Propheta dicere : « Cursum consummavi, fidem servavi, de cætero reposita est mihi corona justitiæ. » *II Tim. iv, 7, 8*; et : « Domine, ut scito bonæ voluntatis tue coronæti nos. » *Psal. v, 13*. Tunc succedente gaudio atque lætitia, fugiet dolor et gemitus, quando venerit et Sion qui erant. Quæ omnia nos juxta apostolum Paulum in primo Salvatore interpretamur adventu; Judæi autem et nostri Judaïsantes, ad secundum referunt, minus occasione versiculi : « Converterunt et venerint in Sion cum laude, » hostiarum sanguinem, cunctarumque gentium servitutem, et uxorum pulchritudinem desiderantes.

LIVRE XI